[image: image1.png]

	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    25 декабря  2018  г.

                                     № 74/717-6
    г. Кемерово

О Плане мероприятий
 по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья на 2019 год
В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23, пунктом 16.2 статьи 20, пунктом 3 статьи 45  Федерального закона от 12 июня 2002 года      № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 10 статьи 8 Закона Кемеровской области от 7 февраля 2013 года № 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области», Рекомендациями по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 июня 2018 года № 164/1338-7, Избирательная комиссия Кемеровской области                                      п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья на 2019 год (прилагается).

2. Аппарату Избирательной комиссии Кемеровской области, территориальным избирательным комиссиям Кемеровской области обеспечить выполнение Плана мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья на 2019 год.
3. Возложить контроль за реализацией Плана мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья на 2019 год на заместителя председателя Избирательной комиссии Кемеровской области                     В.Ю. Шахматову.
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании Избирательной комиссии Кемеровской области «Вестник Избирательной комиссии Кемеровской области» и разместить на официальном сайте комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         Председатель
Избирательной комиссии

   Кемеровской области

                     П.Е. Батырев
            Секретарь

Избирательной комиссии

   Кемеровской области

                     М.А. Пименов
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Избирательной комиссии
            Кемеровской области

от 25 декабря 2018 г. № 74/717-6
ПЛАН

мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья на 2019 год
	№ п/п
	Наименование
	Исполнители
	Сроки реализации

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Уточнение состава Рабочей группы по обеспечению избирательных прав инвалидов (наличие представителей органов социальной защиты, органов местного самоуправления, общественных организаций инвалидов)
	Избирательная комиссия Кемеровской области
	по необходимости

	1.2.
	Направление сведений в территориальные избирательные комиссии о численности на соответствующей территории избирателей, являющихся инвалидами, полученных из отделения Пенсионного фонда Российской Федерации на основании сведений федерального реестра инвалидов (в разрезе муниципальных образований).
	Избирательная комиссия Кемеровской области
	февраль, июль

	1.3.
	Уточнение сведений об избирателях, являющихся инвалидами, во взаимодействии со структурными подразделениями исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления, с организациями социального обслуживания, территориальными отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации, общественными организациями инвалидов, иными органами и организациями, и формирование соответствующих списков в разрезе  избирательных участков
	Избирательная комиссия Кемеровской области, территориальные избирательные комиссии
	июль-сентябрь

	1.4.
	Организация и проведение заседания Рабочей группы по обеспечению избирательных прав инвалидов, созданной при Избирательной комиссии Кемеровской области
	Избирательная комиссия Кемеровской области
	по необходимости

	1.5.
	Составление «паспортов» избирательных участков, содержащих сведения о количестве инвалидов  (по категориям), включенных в список избирателей на соответствующем избирательном участке, наличии подъездных путей, возможности сооружения пандусов, перил, иных конструкций для беспрепятственного доступа инвалидов в помещения для голосования
	Избирательная комиссия Кемеровской области, территориальные избирательные комиссии, участковые избирательные комиссии
	июль-август

	1.6.
	Сбор и обобщение информации о потребности в технологическом оборудовании для инвалидов-колясочников, количестве информационных материалов, трафаретов для слепых и слабовидящих
	Избирательная комиссия Кемеровской области, территориальные избирательные комиссии, участковые избирательные комиссии
	июнь-август

	1.7.
	Определение перечня избирательных участков, на информационных стендах которых для информирования избирателей, являющихся инвалидами по зрению, размещаются информационные материалы о зарегистрированных кандидатах, выполненные крупным шрифтом и (или) с применением рельефно-точечного шрифта Брайля
	Избирательная комиссия Кемеровской области, территориальные избирательные комиссии, участковые избирательные комиссии
	июль-август

	1.8.
	Определение перечня избирательных участков, на которых в помощь избирателям, являющимся инвалидами по зрению, изготавливаются специальные трафареты для самостоятельного заполнения избирательного бюллетеня, в том числе с применением рельефно-точечного шрифта Брайля
	Избирательная комиссия Кемеровской области, территориальные избирательные комиссии, участковые избирательные комиссии
	июль-август

	1.9.
	Изготовление специальных трафаретов в помощь избирателям, являющимся инвалидами по зрению, для самостоятельного заполнения избирательного бюллетеня, в том числе с применением рельефно-точечного шрифта Брайля

	муниципальные избирательные комиссии
	июль-август

	1.10.
	Организация работы волонтеров, помогающих лицам с ограниченными возможностями здоровья, в реализации избирательных прав
	Избирательная комиссия Кемеровской области, территориальные избирательные комиссии
	июнь-сентябрь

	2.
	Информационно-разъяснительная работа

	2.1.
	Направление в организации телерадиовещания информационных роликов о ходе подготовки и проведения выборов, о сроках и порядке совершениях избирательных действий, об установлении итогов голосования и определения результатов выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года, с использованием сурдоперевода и (или) субтитров
	Избирательная комиссия Кемеровской области, территориальные избирательные комиссии
	при проведении выборов

	2.2.
	Освещение деятельности избирательных комиссий по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, в средствах массовой информации, на сайте Избирательной комиссии Кемеровской области
	Избирательная комиссия Кемеровской области
	весь период

	2.3.
	Передача в общественные организации инвалидов информационно-разъяснительных материалов о выборах (о сроках и порядке совершения избирательных действий, о зарегистрированных кандидатах)
	Избирательная комиссия Кемеровской области,
территориальные избирательные комиссии
	при проведении выборов

	2.4.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами
	Избирательная комиссия Кемеровской области, территориальные избирательные комиссии, участковые избирательные комиссии
	весь период

	2.5.
	Изготовление информационных материалов (брошюры и плакаты) о зарегистрированных кандидатах, выполненных крупным шрифтом и (или) с применением рельефно-точечного шрифта Брайля, для информирования избирателей, являющихся инвалидами по зрению (с учетом анализа необходимой потребности)
	Избирательная комиссия Кемеровской области
	при проведении выборов